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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 28. marts 2014 stillet 
følgende spørgsmål nr. 651 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyg-
gelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott 
Blixt (DF).

Spørgsmål nr. 651:
’’Hvad er ministerens holdning til tallene fra Sverige, der viser, at allergikere 
koster mia. i det svenske samfund, hvilket kan sidestilles med danske forhold, 
og hvordan agter ministeren at komme dette til livs? 
Der henvises til artiklen ”Ekspert: Allergikere koster hvert år samfundet 20 mil-
liarder" fra MetroXpress den 27. marts 2014.”

Svar:
Til brug for min besvarelse har ministeriet anmodet Sundhedsstyrelsen om et 
bidrag. Sundhedsstyrelsen oplyser blandt andet:

Allergiske sygdomme er hyppige sygdomme, der rammer alle aldersgrupper. 
Sygdomsforekomsten har været stigende, og der er tale om kroniske sygdom-
me. 

Allergiske sygdomme udgør væsentlige folkesundhedsmæssige og samfunds-
økonomiske problemer også pga. deres påvirkning af livskvalitet, arbejdsevne 
og -produktivitet samt brug af sundhedsydelser og medicin. Men vi har i Dan-
mark ikke et samlet beløb her for. 

I Den Nationale Sundhedsprofil 2013 oplyser 22,7 % af befolkningen på 16 år 
og derover, at de har allergi. Estimeret drejer det sig om 1.034.000 borgere, 
den højeste andel indenfor de specifikke sygdomme og lidelser, der spørges 
ind til i profilen. Andelen af disse, der vurderer deres eget helbred som mindre 
godt eller dårligt er til gengæld kun 17 %. Der er tale om selvrapporterede da-
ta, og ikke om tal for, hvor mange borgere, der har fået en diagnose af en læ-
ge. 

Udredning og behandling af allergiske sygdomme i Danmark varetages for en 
stor dels vedkommende i primærsektoren. Her først og fremmest i almen 
praksis, der udreder og færdigbehandler de fleste af de patienter, der søger 
læge for ukompliceret allergisk sygdom, og som henviser til speciallægeprak-
sis med henblik på udredning og behandling af de - efter en lægelig vurdering 
- lidt mere komplicerede allergiske sygdomme.

Sundhedsstyrelsen opfordrer altid borgere, der oplever symptomer fx på aller-
gisk sygdom, til at henvende sig til deres praktiserende læge.
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I den forbindelse kan Sundhedsstyrelsen orientere om, at Dansk Selskab for 
Almen Medicin over for Sundhedsstyrelsen har oplyst, at man senere på året 
vil gå i gang med en vejledning om allergiske sygdomme, og at der i styrelsen i 
den nærmeste fremtid påbegyndes udarbejdelse af en national klinisk ret-
ningslinje for diagnostik og behandling af børneastma.

Sundhedsstyrelsen oplyser samtidig, at Videncenter for Allergi sammen med
Sundhedsstyrelsen har udarbejdet en ny pjece om allergi over for kemiske 
stoffer, som i den nærmeste fremtid sendes ud til sundhedsplejersker i alle 
landets kommuner.

Jeg kan på baggrund af Sundhedsstyrelsens oplysninger konstatere, at allergi 
har en betydelig samfundsmæssig omkostning, som vi skal være meget op-
mærksomme på, men at det er vanskeligt præcist at estimere størrelsen af 
denne. Det vigtigste for mig er at allergikere tilbydes en god og effektiv be-
handling i det danske sundhedsvæsen.

Samtidig vil jeg fremhæve Sundhedsstyrelsens opfordring til at søge læge, så-
fremt man oplever symptomer på allergisk sygdom, idet jeg hæfter mig ved, at 
langt de fleste allergiske sygdomme kan behandles af almen praksis, som i 
øvrigt styrker området med den kommende vejledning.

Endelig vil jeg nævne, at regeringen har indført retten til hurtig udredning for 
patienter, der er henvist til sygehusbehandling fra deres praktiserende læge. 
Det gælder naturligvis også patienter, der måtte lide af allergiske sygdomme, 
som ikke kan varetages i almen praksis.

Med venlig hilsen

Nick Hækkerup      /      Cecilia Lawson Vinje


